
69225 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

I I 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 settembre 2018, n. 1706 
Applicazione al bilancio d’esercizio 2018 dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato ai sensi dell’art. 42 
comma 8 del D.Lgs. n. 118/2001 e ss.mm.ii. 

L’Assessore al Bilancio, Avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Alta 
Professionalità del Servizio Bilancio e Vincoli di Finanza Pubblica, confermata dal Dirigente del Servizio Bilancio 
e Vincoli di Finanza Pubblica e dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, riferisce quanto segue. 

Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 678 del 24/04/2018 è stato approvato il riaccertamento dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2017 ai sensi dell’articolo 3, comma 4 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 
e successive modificazioni e integrazioni. 

In sede di di analisi dei residui passivi sono stati erroneamente eliminati i residui di cui al capitolo 1149201 
“accordo di programma quadro-ricerca scientifica-atto integrativo i, sottoscritto il 30/11/2005. spese 
finanziate dalla del. cipe n. 20/04. settore universita’ e ricerca.” missione 4 programma 8 titolo 2 rivenienti 
rispettivamente degli impegni assunti con Determine del Dirigente della Sezione Istruzione e Università n. 148 
del 25/11/2008 per un’importo dei €. 825.788,49 e e n. 93 dell’8/07/2009 per un’importo di €. 124.544,98 e 
riportati tra le economie vincolate che hanno costituito parte dell’avanzo vincolato. 

Con la Legge regionale del 1/08/2018 n. 43 è stato approvato il Rendiconto Generale per l’esercizio 
finanziario 2017 che riporta il risultato della gestione. 

L’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, prevede che le quote 
del risultato di amministrazione dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo 
consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate, 
attraverso l’iscrizione di tali risorse con provvedimento di variazione al bilancio. 

L’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, prevede che la 
Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio di previsione e del documento 
tecnico di accompagnamento. 

Considerato che il dirigente della Sezione Istruzione e Università con propria determina ha disposto 
la liquidazione, in continuità del programma di cui alla DD. 148/2008, il pagamento di €. 752.839,21 ed ha 
preannunciato la liquidazione di €. 124.544,98 relativi alle somme impegnate con la DD. 93/2009. 

E’ necessario, pertanto, provvedere all’iscrizione di quota dell’avanzo di amministrazione vincolato per 
un importo complessivo di €. 877.384,19 ed iscrizione sui capitoli come indicato nella “copertura finanziaria”. 

La copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi 
finanziari di cui all’art. unico della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016, con DGR n. 357 del 13/03/2018. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’“Avanzo di Amministrazione Vincolato”, ai 
sensi dell’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, formatosi a seguito 
di eliminazione di residui di somme a destinazione vincolata e la relativa variazione, per il corrente esercizio 
finanziario 2018, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2018 ed al Bilancio pluriennale 
2018/2020, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 
16/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come di seguito riportato. 

BILANCIO VINCOLATO 

CRA CAPITOLO 
M.P.T./ 

TITe 
Tipologia 

P.D.C.F. 
Variazione E.F. 

2017 
Competenza 

Variazione 
E.F. 2017 

Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO + €. 877.384,19 0,00 

https://ss.mm.ii


69226 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

 
 
 
 
 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

66.03 
S 

1110020 

FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A DEFICIENZE DI 
CASSA (ART.51, L.R. N.28/2001). 

20.1.1 1.10.01.01 0,00 - €. 877.38419 

62.10 
S 

1149201 

ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO - RICERCA SCIENTIFICA 
- ATTO INTEGRATIVO I, 
SOTTOSCRITTO IL 30/11/2005. 
SPESE FINANZIATE DALLA DEL 
CIPE N. 20/04. SETTORE 
UNIVERSITA’E RICERCA. 

4.8.2 2.03.01.02 + €. 877.384,19 + €. 877.384,19 

La copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi 
finanziari di cui all’art. unico della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016, con DGR n. 357/2018 

All’impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Istruzione e Università con successivo atto 
da assumersi entro il corrente esercizio 2018. 

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione della Variazione al 
Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2018-2020 approvato con la DGR n. 38 del 18/01/2018, che rientra nelle competenze 
della Giunta Regionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera d), della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, Avv. Raffaele Piemontese; 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile del procedimento, dal 

Dirigente del Servizio Bilancio e Vincoli di Finanza Pubblica e dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1) Di approvare la variazione in entrata e spesa al bilancio di previsione 2018/2020 
2) di applicare l’“Avanzo di Amministrazione Vincolato”, ai sensi dell’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 

118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, formatosi a seguito delle somme incassate sul 
capitolo di entrata 2031000 e non impegnate sui collegati capitoli di spesa, e la relativa variazione, 
per il corrente esercizio finanziarlo 2018, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 
2018 ed al Bilancio pluriennale 2018/2020, al Documento tecnico dì accompagnamento ed al Bilancio 
gestionale approvato con DGR n. 38/2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come 
Indicato nella “copertura finanziaria”; 

3) di approvare l’Allegato E/1, parte Integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

4) di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata, 
in termini di spazi finanziari, di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico della Legge n. 232 del 11 
dicembre 2016, dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 357/2018; 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

     IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
             ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 



69227 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

E,
 P

R
O

G
R

A
M

M
A

. T
IT

O
L

O
 

D
is

av
a

nz
o 

d'
am

m
in

is
tr

az
io

ne
 

M
IS

SI
O

N
E

 
4 

P
ro

gr
am

m
.i 

8 
nt

ol
o 

2 

il'
ot

al
e 

P
ro

1n
1

m
m

a 
8 

rr
oT

A
lf

 
M

IS
SI

O
N

E
 

• 

M
IS

SI
O

N
E

 
lO

 

P.
og

ra
m

m
• 

l 
T

ito
lo

 
I 

~o
r.

le
: 

P,
o,

ra
m

m
a 

l 

~O
T

A
L

E
 M

IS
SI

O
N

E
 

20
 

ll
eg

11
w

 E
l/

 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
di

 v
ar

ia
z

io
ne

 d
el

 b
ila

nc
io

 
rip

or
ta

nt
e 

i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l 
T

es
or

ie
re

 

da
ta

: 
...

. / 
...

.. 
/..

...
.

. 
n.

 p
ro

to
co

llo
 

..
...

..
.. .

 

R
if.

 d
el

ib
er

a 
de

lla
 

G
iu

nt
a 

re
gi

on
al

e 
de

l 
...

...
...

. n
 ..

..
...

...
 . 

S
P

E
S

E
 

PR
E

V
IS

IO
N

I 
A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 

A
LL

A
 

P
R

E
C

E
D

E
N

T
E

 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

V
A

R
IA

ZI
O

N
E

 -
O

fU
8E

R
A

 

N
, .

•.
. •

 E
SE

R
C

IZ
IO

 x1
ot

x 
in

 a
um

en
to

 
("

) 

0.
00

 

Is
tr

uz
io

ne
 

e 
di

rit
to

 
al

lo
 s

tu
di

o 
P

oh
t1

ca
 re

gi
on

a
le

 u
n1

ta
na

 
pe

r 
l'i

st
ru

uo
rie

 
e 

11
 di
rit

to
 

al
lo

 

st
ud

to
 

sp
es

e 
co

ne
nu

 
re

s1
dl

H
 p

re
su

n
ti

 
0,

00
 

pr
e

•m
;1

on
e 

di
 c

om
pe

te
ni

a 
0.

00
 

87
7

.3
84

,1
9 

pr
ev

1s
1o

ne
 d

1 
ca

na
 

0,
00

 
87

7.
3

84
,1

9 

P
ol

ltl
o 

,e
a1

on
o1

1h
! ul

'i
!U

rla
 

pe
r 

t'l
s1

ru
1i

on
e 

e 
il 

di
ri

tt
o 

a
ll

o 
0,

00
 

st
ud

ìo
 

rH
Jd

ul
 

p,
H

un
tl 

pr
ev

is
lo

ne
 d

i 
co

m
pe

te
nz

a 
o.o

o 
87

73
84

,1
.9

 
pr

ev
is

io
ne

 d
i 

os
sa

 
o.

oo
 

8n
.3

84
,1

9 

ls
rr

uz
io

ne
 e

 d
lr

;t
to

 a
ll

o 
st

ud
io

 
re

si
du

i p
re

su
n

ti
 

o.o
o 

pr
ev

is
io

ne
 d

i 
co

m
pe

te
n:

r.
a 

0,
00

 
87

7.
38

4
,1

9 

p
re

vi
si

on
e 

di
 c

as
sa

 
0.

00
 

87
7-

38
4

,1
9 

F
on

di
~ 

oc
co

nt
on

am
en

tl
 

• P
ro

gr
am

m
a 

Fo
nd

o 
dl

 ri
se

rv
a 

sp
es

e 
co

rr
en

ti
 

r.
es

1d
u1

 pr
es

un
tJ

 
o.

oo
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

p
et

e
nu

 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa
 

0,
00

 

Fo
nd

o 
di

 r
is

er
va

 
re

si
du

i p
re

su
nl

l 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i 
co

m
pe

te
na

 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i 
ca

ss
a 

0,
00

 

F
on

di
 e

: o
cc

on
to

no
m

en
t

l •
 P

ro
gr

am
m

o 
0,

00
 

re
si

du
i 

pr
es

un
ll 

pr
ev

is
io

ne
 d

i 
co

m
pe

te
nz

a 
0,

00
 

V
A

R
IA

Z
IO

N
I In

 d
lm

ln
ut

lo
ne

 

87
1

.3
84

,1
9 

81
7

.3
84

.1
9 

A
ll

ce
,:H

o 
o

. 
8/

 1
 

11
1 

0
.L

gs
 I

 1
8/

20
11

 

PR
E

V
IS

IO
N

I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 

A
LL

A
 

D
E

LI
B

E
R

A
 I

N
 O

G
G

E
T

T
O

 

E
SE

R
C

IZ
IO

 nu
 

(•
) 

o.
oo

 

o.
oo

 
0.

00
 

0,
00

 

0,
00

 

o.o
o 

0
,0

0 

o.
oo

 
o.

oo
 

0,
00

 

0,
00

 

o.o
o 



69228 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

ll
eg

at
o 

E
/I

 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

de
l 

bi
la

nc
io

 
rip

or
ta

nt
e 

i d
at

i 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l 
T

es
or

ie
re

 

da
ta

: 
...

. /
 ..

...
 /

...
...

. 
n.

 p
ro

to
co

llo
 

...
...

.. 
.. 

R
if.

 d
el

ib
er

a 
de

lla
 

G
iu

nt
a 

re
gi

on
al

e 
de

l 
...

...
...

. n
 .

...
...

...
 . 

O
T

A
LE

 V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

IN
 U

S
C

IT
A

 

T
O

T
A

LE
 G

E
N

E
R

A
LE

 D
E

LL
E

 U
S

C
IT

E
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa
 

re
si

d
u

i p
re

su
nt

i 
pr

ev
is

io
ne

 d
l c

om
pe

te
ni

a 
p

re
vi

si
on

e 
d

i 
ca

ss
a 

re
si

du
i 

pr
e

su
nt

i 
pr

ev
is

io
ne

 d
i 

co
m

pe
te

nz
a 

pr
ev

is
io

ne
 d

i 
ca

ss
a 

(•
) 

L
a 

co
m

pi
la

zi
on

e 
de

lla
 c

ol
on

na
 

pu
ò 

es
se

re
 n

m
11

at
a

, 
do

po
 

l'a
pp

ro
 .

...
 az
1o

ne
 d

el
la

 
de

l I
be

ra
 d

1 
va

ria
zi

on
e 

dl
 b

l1
an

c1
0,

 a
 c

ur
a 

de
l 

re
sp

on
sa

bi
le

 
fin

an
zi

ar
io

 

T
IT

O
L

O
, T

IP
O

L
O

G
IA

 
D

E
N

O
M

IN
A

ZI
O

N
E

 

on
do

 p
lu

rie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o 
p

er
 s

pe
se

 c
or

re
nt

i 

F
on

da
 p

lu
rie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r 

sp
es

e 
in

 c
on

to
 

ca
pi

ta
l

e 

U
ti

li
zz

o 
A

va
nz

o 
d'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 

'O
TA

LE
 V

A
R

IA
Z

IO
N

I I
N

 E
N

T
R

A
T

A
 

"O
T

A
LE

 G
E

N
E

R
A

LE
 D
E

LL
E

 E
N

T
R

A
T

E
 

E
N

T
R

A
T

E
 

re
si

d
u

i p
re

su
nt

i 
p

re
vi

si
on

e 
di

 c
o

m
p

el
en

i.a
 

pr
ev

is
io

ne
 

d
i 

ca
ss

a 

re
si

d
u

i p
re

su
nt

i 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
o

m
pe

1e
nz

a 
er

ev
is

lo
ne

 
di

 c
as

sa
 

ri
az

1o
ne

 d
ì 

bi
ta

nc
lo

, 
a 

cu
ra

 d
el

 r
es

po
ns

ab
ile

 
fi

na
n1

1a
r1

0 

0,
00

 

0,
00

 
0

,0
0 

0
,0

0 

0
,0

0 
0

,0
0 

0
,0

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0
,0

0 

0,
00

 
0,

00
 

0
10

0 

87
7

.3
84

,U
 

87
7.

38
4,

19
 

87
7

.3
84

,1
9 

87
7

.3
84

,1
9 

87
7

.3
84

,1
9 

87
7

.3
84

,1
9 

87
7.

38
4

,1
9 

V
A

RI
A

Z
IO

N
I 

_i
_!

l_
jll

!f!
le

nt
Q

__
 

in
 d

im
in

uz
io

ne
 

87
7.

38
4

,1
9 

87
7.

38
4

,1
9 

87
7

.3
84

,1
9 

A
ll

eg
at

o 
n

. 8
/1

 
al

 D
.L

gs
 1

18
/2

01
1 

o.o
o 

0
,0

0 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0
,0

0 

PR
E

V
IS

I
O

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 

D
E

LI
B

E
R

A
 I

N
 O

G
 

0
,0

0 

0,
00

 

0
,0

0 

0
,0

0 
0,

00
 

0,
00

 

0
,0

0 
0

,0
0 

01
00

 




